

CENY OGŁOSZEN

za wiersz milimetrowy przed 60 groszy, w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc. a swięteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmnie! 1 zł.

Konto czekowe PKO
Warszawa 65.070.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wynosi miesięcznie

zł. 2.00

Adres administracji: Piłsudskiego Nr. 8 telefon 4 97, telefona redakcji 6-92, telefona redakcji nocnej i drukarni 4-94.

Konto czekowe PKO.
Warszawa 65 070.

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: WIKTOR MONSIORSKI.

ODDZIAŁY: RADOM, Żeromskiego 73, tel. 23; KIELCE, Kilińskiego 19, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. Pańcówskiego 7; CZELADŹ, Rynek Nr. 8; GRODZIEC, ulica Kościuszki.

Dalsze aresztowania w związku z planowanym zamachem na marsz. Piłsudskiego.

WARSZAWA, 15. 10. (wł.) Dziś w nocy dokonano dalszych aresztowań. Aresztowany został członek stowarzyszenia byłych więźniów politycznych, były bojowiec z roku 1905, Franciszek Markowski, z zawodu sztukator.

W mieszkaniu jego znaleziono broń i amunicję.

Markowski przewieziony został do policji politycznej i po przesłuchaniu — do aresztu.

Jest on oskarżony o udział w zamachu na życie marszałka Piłsudskiego.

Pozatem aresztowany został działacz PPS. — Kloss.

Przeprowadzono rewizję w mieszkaniu byłego posła Słedzińskiego, gdzie żadnych materiałów obciążających nie znaleziono.

WARSZAWA, 15. 10. (wł.) Jak się dowiadujemy, zeznania aresztowanych spiskowców wykazały, że aresztowany w dniu wczorajszym

Chodyński i spiskowiec Synowiecki dostarczali w dniu 14 września, w czasie wiecu Centrolewu, broni palnej bojówkarzom.

Sędzia Skorzyński przesłuchał aresztowanych, przy czym wszystkie

akta sprawy przekazane zostały z rąk komisarza policji politycznej Panka, sędziemu Skorzyńskiemu.

Obrony Jagodzińskiego podjął się ma adwokat Szumański.

Unieważnienie list ukraińskich z powodu fałszywych podpisów.

WARSZAWA, 15. 10. (wł.) Generalny komisarz wyborczy, sędzia Giżycki, przekazał ekspertowi grafologowi, Kwiecińskiemu, stwierdzenie identyczności podpisów na listach „Selrobu“, „Jedności“ i „Zmahanje“. Grafolog stwierdził, że większość nazwisk jest podpisana jedną i tą samą ręką.

Okazało się, że na liście „Selro-

bu“ do sejmu na 579 podpisów jest jawnie sfałszowanych 237, na liście do senatu przeszło połowa jest sfałszowanych. Lista „Jedność“ ma na 633 podpisy — 431 fałszywych (do sejmu). „Zmahanje“ — na 1274 podpisów — 733 fałszywych.

Wobec tego listy te zostały unieważnione.

Oszukańcze manewry wyborcze Volksbundu.

KATOWICE, 15.10. Jak wynika z reklamaej wniesionych do komisji wyborczych poszczególnych obwodów niemiecy z pod znaku volksbundu powtórzyli obecnie swój manewr z lat poprzednich. Stwierdzono mianowicie, że w całym szeregu realności, należących do niemieców nie doręczono lokatorom polakom, kart spisa, tak, że skutkiem tego nie zostali oni zamieszczeni na listach jako uprawnieni do głosowania. Równocześnie z tem wyszło na jaw, że zato w spisach wyborczych figurują nieuprawnieni do głosowania niemiecy, jak optanci i obywatele Rzeszy.

Bezcelność swoją posunęli volksbundowcy tak daleko, że w niektórych miejscowościach nie brakuje w spisach ani jednego obywatela Rzeszy niemieckiej ani też optanta. Pozatem podano z tej strony do spisów takich członków

rodziny, którzy w myśl ordynacji wyborczej nie mają prawa głosu (umysło wo chorzy itp.). Jak się dowiadujemy, winnych pociągnięto do odpowiedzialności.

Równoległe z tą akcją matactw wyborczych rozwijał volksbund intensywną akcję wśród ludności, krojąc na wielką skalę przy obfitym nakładzie środków materialnych nowy polów dusz. Akcja ta wobec faktu, że większość tu tejszych organizacji politycznych, nastawiona wyłącznie na walkę z dzisiejszym kierunkiem rządowym nie przeciwdziała jej, może przynieść polskości na Śląsku duże szkody. Jak mówią niemiecy między sobą, w ciągu ostatnich niespełna dwóch miesięcy volksbund miał pozyskać 6 tysięcy nowych członków. Póki więc czas powinno się tę zdradziecką robotę udaremnić.

Sensacyjne porwanie b. prezydenta Finlandji.

HELSINGFORS, 15. 10. Opinia stolicy Finlandji zelektryzowana została sensacyjnym zniknięciem byłego prezydenta państwa prof. Stahlberga i jego żony, Estery, znannej literatki fińskiej.

Stahlberg wyjechał wczesnym rankiem ze swej willi w Berendów pod Helsingforsem na codzienną ranną przejażdżkę. Gdy koło południa nie powrócił, domownicy zawiadomili policję. Po całym kraju rozszło się wiadomość o zniknięciu Stahlberga. Sprawą zajął się osobiście premier i minister spraw wewnętrznych. Do północy nie otrzymano żad-

nych wiadomości o zaginionym.

Ogólnie istnieje przekonanie, że prof. Stahlberga porwano.

Władze policyjne przypuszczają, że czynu tego nie dokonali komuniści, ani też lapowcy, lecz raczej garstka młodych zapaleńców z obozu skrajnej prawicy.

Szoferzy taksówek widzieli wczoraj rano w pobliżu willi byłego prezydenta jakiś duży samochód, który na przedzie miał inny numer, a w tyle inny. Gdy prezydent Stahlberg wyjechał z bramy willi, tajemniczy samochód popędził za nim.

Strajk 140 tys. metalowców w Berlinie jako protest przeciw obniżeniu zarobków.

BERLIN, 15. 10. Między związkami przemysłowców metalowych a robotnikami berlińskich zakładów metalowych toczył się od dłuższego czasu spór na temat żądanej przez przemysłowców obniżki płac o 15 proc.

Ostatnio ministerjum pracy wydało orzeczenie rozjemcze, przewidujące obniżenie płac w berlińskim

przemysle metalowym o 8 względnie 6 proc.

Wczoraj odbyło się posiedzenie kartelu robotników metalowych, na którym jednogłośnie odrzucono orzeczenie ministerjum i uchwalono rozpoczęcie strajku w zakładach metalowych w Berlinie. W związku z tem już w niektórych fabrykach wybuchły dzikie strajki. Strajk obejmie około 140.000 robotników.

CIOS W SERCE KOMUNIZMU ŚLĄSKIEGO.

KATOWICE, 15. 10. Zarządzeniem dyrekcji policji w Katowicach rozwiązano dziś wolne związki zawodowe z siedzibą gł. zarządu w Katowicach.

Powodem rozwiązania było, że wolne zw. zawodowe, których zadaniem—jako organizacji zawodowej—miała być obrona interesów robotników, opanowane przez komunistów, przekształciły się w związek polityczny, o charakterze rewolucyjnym i uprawiający akcję wyrotową, wkraczającą w dziedzinę czynnego przygotowania zdrady stanu, i stały się stowarzyszeniem, zdążającym do celów zakazanych ustawą karną.

ARESZTOWANIE DZIAŁACZA P. P. S.

KRAKÓW, 15. 10. W wyniku przeprowadzonej rewizji aresztowano w Skawinie przewodniczącego komitetu PPS, Stanisława Wroneg. Aresztowanego przewieziono do więzienia w Krakowie.

150 PRZYWÓDCÓW NACJONALISTÓW HINDUSKICH aresztowano w Bombaju.

BOMBAY, 15. 10. Władze dokonały licznych aresztowań.

Ogółem zostało aresztowanych 150 wybitnych członków nacjonalistycznej organizacji hinduskiej. Oddział policji obsadził główną kwaterę kongresu wszechindyjskiego i aresztował wszystkich obecnych.

Z gmachu budynku została zdjęta chorągiew hinduska nacjonalistów i umieszczona flaga angielska.

Równocześnie obsadziła policja wszystkie organizacje, związki i stowarzyszenia nacjonalistyczne w Bombaju, a w klubie kobiet hinduskich skonfiskowano szereg dokumentów.

Między aresztowanymi znajduje się prezes organizacji nacjonalistycznej, Nagindas i naczelny redaktor głównego organu nacjonalistów, Sabanad.

Po dokonaniu aresztowań władze rozplakatowały ogłoszenie, że wszystkie organizacje powołane do życia przez kongres wszechindyjski są nielegalne i zostają rozwiązane.

Dotychczas w Bombaju panuje spokój, jednak władze bezpieczeństwa spodziewają się lada chwila wybuchu demonstracji, to też wydano wszystkie zarządzenia ochronne. Garnizon wojskowy jest w pogotowiu, policja również.

TAJEMNICE GIMNAZJUM UKRAIŃSKIEGO.

Sensacyjne wyniki przeprowadzonej rewizji.

LWÓW, 15. 10. Władze bezpieczeństwa przeprowadziły rewizję w gmachu ukraińskiego gimnazjum w Drohobyczu.

Rewizja dała sensacyjne wyniki. W murach gimnazjum drukowane były na cyklostylu dwa nielegalne pisma antypaństwowe „Promień“ i „Werta“. Pisma podburzały do aktów wrogich państwu i siały niechęć do wszystkiego, co polskie.

Nielegalne wydawnictwa kolportowano zarówno w samym gimnazjum, jak i poza jego murami. Wydawców i redaktorów nielegalnego pisma aresztowano i odstawiono do sądu okręgowego w Samborze.

Powrócił

Dr. Med. Luftspringer

B. Dyrektor Szpitala Wenerycznego
Ord.: W chorobach skórnych i wenerycznych
od 9—10 rano i od 5—8 wieczorem.
Sosnowiec, ul. odrzeowska 39 II piętro
telefon 6-09.

Przeszłość czy przyszłość?

Dzisiejsza opozycja prawicowa i lewicowa w gruncie rzeczy wyrasta z tego samego podłoża historycznego. Jeden i ten sam frazes o „poniewieraniu złotej wolności“, ten sam historyczny krzyk o „dominium absolutum“, który hulał po Polsce skutecznie przez tyle wieków, połączył panów z t. zw. parlamentarnej prawicy i parlamentarnej lewicy. Dziś istnieje faktycznie tylko jedna opozycja, — opozycja, wyrównana frontem na lewo, na teorii słabości rządów i praktyce słabości państwa.

Cały „parlamentaryzm“ polski odwołuje się dziś do instynktu anarchji u wyborcy. Waleząc o przywilej poselski woła ona, że wależy o „wolność ludu“, — broniąc nieodpowiedzialności meneterów partyjnych, obiecuje bezkarność każdemu. To samo hasło postokroć już w Polsce zwyciężało na jej zgubę. Winni o tem pamiętać ci, którzy w niem szukają ratunku.

Wyborca zaś powinien zdać sobie sprawę, pomiędzy czym wybiera. Na rozstaju, na którym Polska stoi, powołany jest on, wyborca, by powiedzieć, gdzie iść pragnie: do ładu czy do anarchji, do nowej Polski, czy do Polski starej. Wybory obecne bowiem nie są już wyborem między „wczoraj“ i „dziś“, — ale wyborem pomiędzy przeszłością a przyszłością. Pomiędzy przeszłością, która trwała od pierwszego „liberum veto“ aż do 3 maja 1791 r. — i przyszłością, sięgającą również daleko.

Taktycznym zadaniem opozycji w obecnej akcji wyborczej jest zasłonić istotę sprawy przed świadomością wyborcy, — ogłuszyć go wrzaskiem na temat rzekomego „gnębionego“ wolności, — osłepić fajerkami frazesów, — rozproszyc jego uwagę na rozmaite drobiazgi rzekomych „nadużyć władzy“, rzekomego „trwonięcia funduszów skarbowych“ i t. d.

Taktycznym zadaniem obozu marszałka Piłsudskiego jest dążyć, by każdy wyborca polski zrozumiał, że chodzi tu o rzeczy zasadnicze: — o siłę lub o słabość państwa.

Na słabości państwa może zależeć tylko jego wrogom. Na jego sile musi zależeć każdemu obywatelowi Polski.

To powinni rozumieć jasno i dokładnie wyborcy polscy.

Jasną jest rzeczą już dzisiaj, że nad obozem obydwóch opozycji unosi się duch starszysłacheckiej anarchji, który dawną Rzeczpospolitą doprowadził do zguby. Nad obozem zaś marszałka Piłsudskiego — unosi się duch Batoro, Jana Zamojskiego, Orzechowskiego, Staszica i twórców konstytucji 3-go maja, wszystkich, którzy widzieli przyczynę słabości Rzeczypospolitej, którzy szukali jej ratunku we wzmożeniu władzy rządzącej, w poskromieniu anarchji i egoizmów, wynoszących własne „ja“ szlachty ponad dobre Rzeczypospolitą.

Polska, wzięta pomiędzy imperjalizm Rosji sowieckiej i odwetowe, jawnie już rozbrzmiewające dążenia Niemiec, — nie może być państwem słabym.

Kto tę słabość państwa chce pielegnować, kto pragnie powrotu do przeszłości, gdy władza rządu w Polsce poniewierała się po kuluarach sejmowych i lada

chwila mogła znaleźć się na ulicy, — ten równocześnie wydaje Polskę na łup wrogom i kopie dla Niej grób.

O tem wyborca polski wie-

dzie powinien, by miał pełną świadomość, co znaczy kartka, rzucona przezeń do urny wyborczej.

Asper.

Echa niedoszłego zamachu na marsz. Piłsudskiego.

Prasa opozycyjna wszelkich odcieni albo udaje, albo istotnie nie chce wierzyć, by w czyjejkolwiek głowie mógł się zrodzić szalony pomysł zamachu na życie marsz. Piłsudskiego.

Niektóre organy dają niedwu znaczenie do zrozumienia, że jest to potworna plotka.

Doprawdy, chcielibyśmy, żeby tak było. Ale, niestety! fakty obalają wszelką w tym względzie wątpliwość: zamach był planowany, a że do skutku nie doszedł, zawdzięczać należy tylko szczęśliwemu zbiegowi okoliczności, którzy pozwolili wykryć zbrodnicze zamysły i zapobiec wykonaniu szalonego, zaiste, planu.

Opozycja nie chce wierzyć... Ale niechże się zastanowi i niech pomyśli, kto stworzył odpowiednie warunki, w których mógł się zrodzić piekielny projekt. Kto codziennym judzeniem, codziennymi kalumniami wytwarza atmosferę, sprzyjającą rozwojowi miazmatów zbrodni?

Kto sieje wiatr — zbiera burzę. A burza byłaby naprawdę straszna, gdyby czujne oko policji nie zapobiegło wczasy wykonaniu projektu.

HISTORIA ZAMACHU.

Piotr Jagodziński, lat 42, pracownik biura budowlanego, oddawna członek bojówki P.P.S. (CKW), organizator zamachu na gen. Skąłona uległ pod wpływem potwornej demagogii przeciw rządowej, głoszonej w prasie socjalistycznej, postanowił dokonać zamachu na marszałka Piłsudskiego, głosząc, iż „nadszedł okres czynnej walki politycznej“. Drugi Niewiadomski.

Jako wytrawny bojowiec, wiedział, iż samemu trudno bez poświęcenia własnego życia rzucić bombę pod przejeżdżający samochód; szukał sobie pomocy. Na podstawie tedy dawnych, nieudanych zresztą, projektów PPS CKW, dotyczących przekształcenia dawnej milicji PPS-owej w „piątki“ bojówkowe, Jagodziński rozpoczął od szukania na własną rękę czterech pomocników. Ktoś z milicji socjalistycznej nastreczył mu żądanych ludzi. Znalazł się również lokal: Leszno 55, prywatne mieszkanie niejakiego Malika.

Tam zapraszał Jagodziński swych towarzyszy na narady konspiracyjne.

Agenci polityczni, poinformowani o zagadkowych zebraniach konspiracyjnych, zarządzili obserwację. Wkrótce dowiedziano się, że na pierwszym, zorganizowanym przez Jagodzińskiego posiedzeniu, zagał on narady sciągającym z artykułów i odezw ciekawistycznych frazesem: „nadszedł okres czynnej walki z bezprawiem“. Dyskusja, prowadzona z należytymi ostrożnościami, trwała dość długo. Jagodziński, wciągając swych pomocników w arkana sztuki zamachowej, uniknął wszelkich konkretnych wyjaśnień — o co właści-

wie chodzi? Wynik był taki, że jeden z czterech, Ewaryst Chróściecki, oznajmił, że jeżeli chodzi o robotę krwawą, to on jest do niej za stary. Chróściecki wyszedł przed innymi i więcej już się u Malików nie pokazał.

Zbiórka druga. Miejsce Chróścieckiego zajął inny bojowiec. Jagodziński mimo dość obecnych już nalegań, nie chciał wyjawiać, kogo ma na myśli, mówiąc o „sprzątnięciu“.

Podezas spotkania trzeciego, wciąż w mieszkaniu Malików, nacisk współpracowników na Jagodzińskiego, by rozkspirował wreszcie swe plany, był tak silny, że organizator czuł się w obowiązku przedstawić sposób, w jaki projektowany zamach ma się odbyć.

Jagodziński — jak mówił — odegra w nim główną rolę, rzuci mianowicie bombę pod wóz samochodowy. Towarzysze, zapaźdzeni w rewolwery, mają niezwłocznie po zamachu wystrzelać magazyny, aby ogniem zagrodowym ułatwić mu ucieczkę, poezem sami się ukryją. Na wszelki wypadek w pobliżu oczekiwania będzie taksówka, do której, gdyby Jagodziński zraniony został bombą, mają go spiskowcy dowlec i razem pełnym gazem uciekać.

W trakcie rozwijania tego planu, jeden z obecnych zapytał:

— Przecież ryzykujemy skórę. Czy tu chodzi o tego starego z wąsami? (uczynił przytem odpowiedni ruch rękami).

Jagodziński po chwili namysłu odparł:

— Tak.

Zaległo milczenie, przerwane wnet przez Jagodzińskiego: Robota będzie miała miejsce w piątek (ubiegłego tygodnia) po południu, w chwili, kiedy on będzie wracał samochodem z prezydjum rady ministrów do domu. Miejsce zamachu: Aleje Ujazdowskie przed domem Nr. 36. Ucieczka dość łatwo — po przez domy przechodnie, Frascati, park sejmowy...

Spiskowiec Trochimowicz: — Myślałem, że to chodzi o odbicie jakiegoś więźnia. Na taką historję, jak chce Jagodziński, nie pojde..

Gdy nadszedł piątek — teren w Alejach Ujazdowskich obsadzony był przez policję, uprzedzoną już dnia poprzedniego o możliwości zamachu.

Marszałka Piłsudskiego przewieziono do Belwederu inną drogą.

Spisek spełził na niczym.

Z zeznań, bardzo szczerych, członków „piątki“, wynika, że, gdy dowiedzieli się od Jagodzińskiego, iż zamach ma być skierowany przeciw marszałkowi Piłsudskiemu, zdecydowani byli w żadnym wypadku nie brać w nim udziału. Nastąpiło w nich załamanie się.

Policja zarządziła dalszą obserwację nad Jagodzińskim i wciągnięciem przez niego do spisku ludźmi i dopiero po ustaleniu kontaktu przystąpiła w nocy z niedzieli na poniedziałek do aresztowań i likwidacji organizacji zamachowej.

LIST OTWARTY WACŁAWA SIEROSZEWSKIEGO DO ROBOTNIKÓW.

Wacław Sieroszewski ogłasza następujący list otwarty:

Robotnicy! Gdy pięćdziesiąt lat temu pod grozą katorgi i zesłania, tu, w murach Warszawy, zakładaliśmy wraz z Waryńskim, Dłuskim, Halpernem, Brzezińskim, Pławskim, Hildem, Płaskowiecką, Dąbrowskim, Kobyłańskim, Rottengruberm, Stanisławem Landy, Uziębłą, Mendelsonem Wacławem Świącieckim — pierwszą socjalistyczną organizację i budzili ruch robotniczy, rozumieliśmy dobrze, że stworzenie pracowniczej społeczności opartej na solidarności, braterstwie ludzi, równomierność ich szczęścia, wymaga długiej, wycieńzonej pracy, wieloletniego rozwoju.

Pierwszym warunkiem takiego rozwoju było własne państwo. Krwawa rzeź walczyła walczyć z najeźdźcami stawała się koniecznością. Już wtedy w sercach naszych kiełkowały nasiona przyszłej PPS i jej pełnych chwale czynów. I oto stała się rzecz straszliwa, zadająca boleśny cios wszystkim przyjacielom i stronnikom ruchu robotniczego. Z rąk organizacji robotniczej, której założycielem i przywódcą w najświetniejszych jej czasach był Józef Piłsudski, miał zginąć ten człowiek szlachetny, czysty, oddany całkowicie pracy nad lepszą przyszłością narodu.

Zgroza przejmują na myśl powodzenia tego czynu. Nietylko rozpetalaby się walka domowa, ale mielibyśmy jutro w granicach naszej Ojczyzny na zachodzie Niemców, na wschodzie — moskali. Przyszłaby wojna światowa z całą jej grozą.

Robotnicy, zastanówcie się nad ohydą i grozą tego zamachu i szukajcie wyjścia z położenia, które uczyniło taki zamiar możliwym.

(—) Wacław Sieroszewski.

ODEZWA 8-MIU ORGANIZACYJ.

Ukazala się następująca odezwa: „Obywatele! Stała się rzecz, na myśl o której krew ścina się w żyłach. Znaleźli się ludzie w Polsce, w mózgu których mogła się zrodzić zbrodnia: zamach na wodza narodu, twórcę państwa polskiego i armji polskiej. Bomba, rzucona na marszałka Piłsudskiego miała być krwawym echem ohydnych mordów, dokonanych na osobie pierwszego prezydenta odrodzonej Rzeczypospolitej targnęła się narodowa demokracja. Dzisiaj przy moralnym poparciu tej samej narodowej demokracji niepożyczalni ciekawości nasze i uzbroidzie chcieli robotnika polskiego. Mogła się stać najpotworniejsza zbrodnia, która niezmasznaną hańbą okryłaby polską klasę robotniczą, straciłaby kraj w otchłań anarchji i oddała na łup wrogów ościennych. Obywatele! Oczas z tem skończycie! Wszystkie środki użycie być musza, ażeby czerwonym żelazem wypalić gangrenę Targowicy!“

Odezwe podpisały następujące organizacje: liga mocarstwowego rozwoju Polski, federacja związków obrońców Ojczyzny związek podoficerów rezerwy, związek legionistów, polska organizacja wolności, konfederacja związków zawodowych, legion młodych, akademicki związek pracy dla państwa.

WEZWANIE DO SPOKOJU.

Wiadomość o odkryciu zamachu na osobę pierwszego marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, organizowanego, przez politycznie zaślepione czynniki partyjne, wywołała w społeczeństwie słusne i zrozumiałe wzburzenie.

Szeregi strzeleckie, jako związane ściśle z osobą marszałka i jego pracą dla państwa, wiadomości tej nie przyjęły obojętnie. W ciągu całej wczorajszej nocy i dnia wtorkowego do komendy głównej związku strzeleckiego napłynęły ze wszystkich zakątków Polski depesze od oddziałów strzeleckich, wyrażających swe oburzenie dla szaleństw, którzy nie wahają się przed tego rodzaju haniebnym czynem.

W celu uspokojenia terenu zastępca komendanta głównego związku strzeleckiego majr. dypl. Władysław Rusin wydał do wszystkich podległych sobie oddziałów strzeleckich rozkaz zachowania spokoju, ażeby wstrzymania się od wszelkich działań w środowiskach, na które mają wpływ do żadnych ekscesów, któreby postawiły strzelców na równi z niepożyczalnymi czynnikami, dążącymi do zanarudzowania naszego życia narodowego.

Kino RIALTO Katowice

Nieźródlna Gwiazda ZIEGFELD FOLIES
w Nowym Yorku

MARYLIN MILLER gra—śpiewa—tańczy
w 100% barwnej rewji operetce

CILLY

Początek seansów 2.30, 4.30, 6.30 8.45.



Otyłość
nadmierną idealnie leczą

ZIOLA na przemianę materji
„DEGROSA” Magistra E. WOLSKIEGO
Cena zł. 4 pudełko.
Na prowincję wysyłamy za zaliczeniem.
Żądać w aptekach i składach aptecznych.
Skład główny: Centrala Naturalnych Środków Leczniczych
Sp. z ocr. odp.
Warszawa, Nowogrodzka 46, m. 2. tel. 326-98.

Kino-teatr „Wawel”
w Sielcu
obok kościoła
Tel. 7-65.

Wyświetla od 13 bm. do 16 bm. włącznie wielki podwójny program p. t.

„Góra kawalerski stan”

W rolach głównych: CHSTER CONLIN, MARY BRIAN i JACK LUDEN.

„W szponach żółtych diablów”

W roli głównej: RICHARD DIX.

Kino-Teatr „Miraz”
Jąbrowa Górnicza,
3-go Maja 14
telefon 3-01.

Oo czwartku 1o-go do niedzieli 19 października 1930 r. włącznie.

Potężny dramat dworski reżyserji Włodzimierza Strzyżewskiego pt.

KATARZYNA I

W roli tytułowej LIL DAGOVER

W pozostałych rolach: W. SMIRNOW i M. MALIKOW.

Kino-Teatr „Nowości”
BĘDZIN.

Od środy 15-go października i dni następnych. Przepiękny dramat miłosny w 10 częściach pod tytułem:

„POGANIN”

— Wielki obraz o prześlicznej treści i cudownej grze. —
W roli głównej RAMON NOVARRO.

Cały świat zachwycy się przepięknym męczyzną i jego uwodzieleciem w śpiewaniu p. t. „PIEŚŃ MIŁOŚNA” (Poganin)

Nadprogram 100% d. dźwięk wy op. ty „OTELLO” z słynnym śpiewakiem TITA RUFFO.

ANONS: Od poniedziałku 20-go października najw. ksz. przebój tego sezonu „SĘBWAK JAZZBANDU”. W roli głównej: Al Jolson

Początek seansów: I o godz. 5.30, II — 7.30, III — 10, w niedziele i seansy od godz. 3 popoł. Passe-partout i bilety ulgowe: nieważne



PROSZEK KOGUTEK
DLA DOROSŁYCH
USUWA NAJUPORCZYWSZY
BÓL GŁOWY

Ostrzeżenie

Chcąc nabyć proszki od bólu głowy z „KOGUTKIEM” „Migreno - Nervosin” należy żądać takowych w oryginalnych opakowaniach Gaseckiego, znanych od lat trzydziestu. Przy zakupie proszków z „Kogutkiem” „Migreno - Nervosin” zwracajcie uwagę na opakowanie i odrzucajcie uporeczywie polecające proszki ludzako do naszych podobne. Oryginalne opakowania po 5 proszków — pudełko 75 groszzy.



Tabletka od Bólu Głowy
dla dorosłych
z „Kogutkiem - Nervosin”
(20 x 0,5)

Osoby, dla których przyjmowanie proszku stanowi pewną trudność, mogą używać proszek „KOGUTEK” „MIGRENO - NERVOSIN” w formie tabletki. Opakowania po 20 tabletek w pudełku. Cena zł. 1.50 gr. Żądajcie tabletek „Kogutek - Migreno - Nervosin” w oryginalnym opakowaniu Gaseckiego.

DRIBNE OGŁOSZENIA

Nauka i wychowanie

CHCESZ otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne im. profesora Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursy wycieczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, gramatyki polskiej oraz ekonomji. Po ukończeniu świadectwa. Żądajcie prospektów.

ABSOLWENT szkoły górniczo - hutniczej udziela korepetycji i przygotowuje do szkół technicznych. Wiadomość „Expres” Dąbrowa.

Kupno i sprzedaż

SKLEP kolonialno spożywczy z całym urzędzeniem, towarem i wygodnym mieszkaniem sprzedam tanio w ruchliwym punkcie Sosnowca. Wiadomość w administracji.

Z POWODU wyjazdu sprzedam zakład fryzjerski w dobrym punkcie. Dąbrowa, Królowej Jadwigi 28 Wolbromski.

POSADY I PRACE

PORTRET TUSZOWY artystycznie wykonany do 6 POCZTÓWEK Jodaję zakład fotograficzny M. Stelmasczyk, Sosnowiec - Pogoń, ul. Orła 4. Przystanek tramwajowy Żeromskiego Nr. 6, telefon 6-11.

POSADĘ woźnego w Krakowie dam wypożyczającemu 2.000 zł. pod gwarancją hipoteczną. Zgłoszenia: Kielce, skr. poczt. 205.

POTRZEBNA służący, znajomość kuchni konieczna. Sosnowiec, Warszawska 8, Ogłazowa.

UWAGA! KANDYDACY NA SZOFERÓW MECHANIKÓW. Chcąc być zdolnym szoferem trzeba się wyszkolić, tam gdzie są warsztaty, które przed zapisaniem się można obejrzeć. Jazda na samochodach kilku typów z różnemi przekładniami. Po ukończeniu takiej nauki, może słuchacz mieć pojęcie o szoferstwie i być zdolnym. Wiedzę tę zdobędzie na kursach St. Konopki, Sosnowiec Swoboda 7. Zapisy na nowy kurs codziennie.

POTRZEBNA zdolna ekspedjentka ze znajomością restauracyjną i świadectwami do Bufetu 1/11 w Sosnowcu.

PRAKTYKANTKA biurowa, agencji sub zastępcy, odsprzedawcy potrzebni. Nowość. wysoki zarobek. Dąbrowa Górnicza, skrzynka pocztowa Nr. 160.

PRAŚOWACZKA zdolna potrzebna. Pralnia bielizny, Sosnowiec, Narutowicza 13.

POTRZEBNA jest panna obeznana z pracą biurową, pisząca biegle na maszynie. Zgłoszenia z życiorysem oraz z podaniem żądanej pensji kierować do administracji pod „A. B.”

Przed

zapisaniem się na jakikolwiek kurs szoferskijazd do Warszawskiej Szkoły INŻYNIERA FROMA Sosnowiec, Warszawska 22.

POTRZEBNA rutynowana ekspedjentka restauracyjna. Sosnowiec, Sobieskiego 3. Restauracja „Pod Orłem”.

LOKALE

LOKAL przemysłowy 30 X 10 m. GARAŻE do wynajęcia. Sosnowiec, Swoboda 14.

Zgubione dokumenty

PANTA Władysław zgubił tymczasową legitymację, wydaną przez magistrat m. Sosnowca i książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Sosnowiec.

OGŁOSZENIE. Zaginął akt rejentalny udziałowy do majątku Antoniego Nowaka wsi Strzyżowice, Nr. osady 12, notowany na żonę Marjanę Nowak, takowy unieważnia się.

OPIŁKA Józef zgubił portfel z dowodami osobistymi, książeczką wojskową, wydaną przez P. K. U. Sosnowiec i inne dokumenty.

STANISŁAW Sobala zgubił dowód osobisty i legitymację zasiłkową, Łąskawy znalazca zechce zwrócić do admin. „Expresu Zagłębia”

JUNTER Jan zgubił książeczkę kasy chorych, wydaną w Sosnowcu.

WITOLD Poinc zgubił dowód uczniowski, wydany przez szkołę morską w Gdyni. Zwrócić do komisariatu policji w Będzinie.

TOMASZ Barański zgubił książeczkę kasy chorych, wydaną przez kop. „Antonin” w Łagiszy.

BRONISŁAW Żurek zgubił książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Sosnowiec, oraz legitymację urzędniczą, wydaną przez kasę chorych.

RÓZNE

ZA wszelkie długi zaciągnięte przez moją żonę Antoninę Szol, zaciągnięte do dnia 12.10. 1930 r. nie odpowiadam. Juljan Szol, Piotrków Trybunalski, Szklana 19.

NINIEJSZEM unieważniam 2 weksle po 200 zł. płatne 15.9 i 15.10 b. r. na zlecenie firmy Salo Wetstein w Mysłowicach, ponieważ te były prolongowane, na ich miejsce wydałem drugie, a powyższe miały być wycofane z obiegu i mnie zwrócone na co posiadam pokwitowanie firmy. Z poważaniem Władysław Walasek.

ZNALEZIONY numer samochodu 72.345 można odebrać za zwrotem kosztów ogłoszenia w administracji „Expresu”.

SKRADZIONO książeczkę wojskową i kartę mobilizacyjną, wydane przez P.K.U. Zamość na imię Kapusta Józef.

JÓZEF Sokół zamieszkały w Grodźcu zawiadamia, że za wszelkie długi zrobione przez żonę moją Marjanę z Kuków, z którą nie mieszkam, nie odpowiadam i płacić nie będę.

W ODPOWIEDZI na ogł. z dn 15 bm. podaje, że Marjanna Drygała może pociągnąć do odpowiedzialności sądowej swojego brata, a mego męża Antoniego Drygałę, bowiem obelgi, które rzuciłam dowiedziałam się od niego i on oczernił ją przedemną. Dominika Famułska.

UNIEWAŻNIAM zobowiązanie dane p. Hutmańskiemu Antoniemu na sumę zł. 150.—, płatne w dniu 3-4 listopada br. Emilja Lisowska.

ZAWIADAMIAMY wszystkich wierzycieli Wacława Podkowińskiego, zamieszkałego w Strzemieszyczach, ul. Warszawska, aby we własnym interesie zechcieli zgłaszać swoje pretensje do dnia 21 października br. do upoważnionego Jana Mitki w Strzemieszyczach, ul. Kolejowa (piwiarnia), w celu zbiorowego wystąpienia ze skargą. Jan Mitka.

BACZNOŚĆ cierpiący na przepuklinę! Moje poważne cierpienia przepukliny, która mnie przez 10 lat trapiła, wyleczyłem specjalną receptą naturalistę, bez operacji i przeszkody w pracy. Po trafie teraz pracować nadal bez opaski i bez trudu. Wyjaśnienia udzielam każdemu w Mysłowicach, Hotel Francuski, pokój 3, tylko w niedzielę 19-go października 1930 roku od 9-tej przed południem do 5 popołudniu. Posiadam wiele podziękowań. Naturalista J. Mrućek. Król. Huta. ul. Św. Pawła 7.

Ogłoszenie o licytacji.

Na zasadzie art. 52 i 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby Dz. Ust. Nr. 44, podaje się do publicznej wiadomości, że dnia 10. XI. 1930 o godz. 10-tej w Rokitnie Szlacheckim odbędzie się licytacja w I terminie ruchomości składających się z koni egugowych i roboczych oszacowanych na zł. 2500 gr.— należących do Dótr. Rokitno - Szlacheckie na pokrycie należności Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejmujące można w dniu licytacji od godz. 10, spis zaś takowych codziennie od 8 do 10 u Okręgowego Egzekutora Powiatowej Kasy Chorych w Zawierciu.

Zawiercie, dnia 7. X. 1930 r.

OKRĘGOWY EGZEKUTOR
Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu
(podpis nieczytelny.)